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Γεννάδιον τοΰ Σχολαρίου άπαντα τά ευρισκόμενα, το πρώτον εκδιδόμενα
ϋπδ L. VetU, (ρωμαιοκαθολικού) αρχιεπισκόπου Κόρινθόν (f), Ξεν. Α.
Σιδερίδον (f) καί Martin Jugie ανγονστιανον Άσσομψιονιστοΰ, τόμ.
VIII (τελευταίος). Paris 1936 σελ. 512 + παραρτήματα σ. 52.

Διά τοΰ τόμου τούτου συνεπληρώθη ή πολύτιμος αύτη έκδοσις τών 
απάντων τοΰ μεγάλου τελευταίου βυζαντινού σοφού και πρώτου άνοίξαντος 
την νέαν περίοδον τής Ελληνικής 'Ιστορίας υπό τάς νέας συνθήκας τάς 
δημιουργηθείσας από τής 29 Μαΐου 1453, Γεωργίου τού Σχολαρίου, τού ως 
πρώτου οικουμενικού πατριάρχου μετά την "Αλωσιν μετονομασθέντος Γεννα­
δίου. Τιμή κα'ι ευγνωμοσύνη ε!ς τούς άναλαβόντας και περάναντας τό κοπιώδες 
τούτο έργον, πολύτιμον ου μόνον διά την πλήρη άποκατάστασιν τής προσωπι- 
κότητος τού μεγάλου σοφού έλληνος τοΰ ιε' αίώνος και πρώτου πατριάρχου 
υπό τό νέον πολιτικόν καθεστώς τής ορθοδόξου ’Ανατολής, αλλά και διά την 
παροχήν νέου ιστορικού φωτός εις πολλά κενά ή σκοτεινά σημεία τού πολι­
τικού και εκκλησιαστικού βίου τοΰ Ελληνικού ’Έθνους. Τό διά των 8 όγκω- 
δεστάτων τούτων τόμων χορηγούμενον, κατά τό πλεΐστον άγνωστον μέχρι 
τούδε, υλικόν αναμένει τήν δεξιάν χεΐρα τοΰ ιστορικού, τοΰ φιλολόγου, τοΰ 
φιλοσοφοΰντος έρευνητοΰ κα'ι τού θεολόγου, δπως από τής ιδίας έκαστος 
επιστημονικής είδικότητος έκμεταλλευθή αυτό προς πλουτισμόν τής περ'ι τού 
ελληνικού Βυζαντίου τοΰ ιε' αίώνος αλήθειας, τής υπό εχθρών καί φίλων 
πολλαπλώς άδικηθείσης λ

Ό τελευταίος ούτος τόμος περιέχει 1) Τήν συνήθη σύντομον Εισαγωγήν 
τής Συντάξεως περί τών εν αύτφ δημοσιευομένων έργων τοΰ Σχολαρίου μετά 
κριτικών σημειώσεων περί τών χειρογράφων καί τών εκδόσεων αυτών (σ. III- 
XII). 2) Κεφαλαιώδη διαίρεσιν τών βιβλίων τής Φυσικής άκροάσεως τού 
Άριστοτέλους (σ. 1-183). 3) ΙΙρολεγόμενα εις τήν Φυσικήν άκρόασιν τού 
Άριστοτέλους (σ. 134 - 162). 4) Προλεγόμενα τής Ερμηνείας Θωμά τοΰ 
Άκυινάτου εις τό περί Φυσικής άκροάσεως τοΰ Άριστοτέλους σ. 1 63-254). 
5) Μετάφρασιν τοΰ De fallaciis (περί σοφισμάτων) τοΰ αυτού Θωμά (σ. 255- 
282). 6) Μετάφρασιν τής Διαλεκτικής (Summulae logicae) Πέτρου τοΰ 
'Ισπανού (τοΰ γενομένου πάπα Ίωάννου XXI (1276-1277) σ. 283 - 337).
7) Μετάφρασιν τού περί «έξ Αρχών» (De sex principiis) τού Γιλμπέρτου 
Πορρετάνου (σ. 338-350). 8) Γραμματικήν υπό τον αύτόγραφον τίτλον 
«Γεωργίου Κορτέση τοΰ Σχολαρίου: περί τών στοιχείων, προσφδιών καί τών 
οκτώ τοΰ λόγου μερών ήτοι εις Γραμματικήν εισαγωγή πρώτη" έξεδόθη 
Σεβαστοπούλφ κυρφ Μανουήλ αίτήσαντι», έξ αύτογράφου τού Σχολαρίου 1

1 Πρώτην μικρών έντούτφ συμβολήν παρέσχομεν ημείς πρός μικροϋ διά τής μελέτης 
ήμών «Γεννάδιος ό Σχολάριος ώς ιστορική πηγή τών περί τήν "Αλωσιν χρόνων» έν 
«Έλληνικοΐς» τόμ. Θ’ (1936) σελ. 285-308.
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κωδικός, σφζομένου έν Raudnitz, εν τή ιδιωτική βιβλιοθήκη τοΰ πρίγκηπος 
Μαυρίκιου von Lobkowitz, ύπάρχοντος καί δευτέρου αντιγράφου τής 
Άμβροσιανής βιβλιοθήκης άριθ. 291, έπιθεωρηθέντος και διορθωθέντος υπό 
τοΰ Σχολαρίου (σ. 351-424), περιλαμβάνει δέ τό φθογγολογικόν και τυπικόν 
μέρος. Δευτέρα δέ ακολουθεί Εισαγωγή εις τήν Γραμματικήν ή «Λεξικόν 
στοιχειώδες κανονικόν» κατ’ αλφαβητικήν σειράν των λέξεων μετά συντόμου 
ή εκτεταμένης ερμηνείας αθησαύριστων εις τά Λεξικά τής Ελληνικής γλώσ- 
σης και σημασιών τών γνωστών λέξεων, άφθονα δ’ υπάρχουν στοιχεία και 
τής δημώδους τοΰ ιε' αίώνος άρχομένου γλώσσης. 9) Περί ανθρώπινης 
ευδαιμονίας, Άριστοτέλους και Πλωτίνου συμβιβαστικόν (σ. 499-502). 10) 
Αΰτογράφους σημειώσεις εις τό περιθώριον τοΰ «κατά τών πλανών τών Ελλή­
νων». (Contra errores Graecorum) τοΰ Μανουήλ Καλέκα (σ. 502-503). 11) 
Όμοιας σημειώσεις τοΰ Σχολαρίου εις τό «Κατά Κέλσου» τοΰ Ώριγένους 
τοΰ Βατικανοΰ κώδικος 1742 (σ. 503-504). 12) Τρεις όμοιας σημειώσεις εις 
τάς έπιστολάς τοΰ Μ. Βασιλείου τοΰ Βατικανοΰ κώδ. 433 (σ. 504-505). 13) 
’Έπαινον τοΰ Άριστοτέλους, υπό τύπον σημειώσεως έν τή αντιγραφή απο­
σπασμάτων τών Μετά τά Φυσικά τοΰ Άριστοτέλους έν τώ Βατικανό» κώδ. 115 
φ. 153τ-153ν(σ. 505-507) καί 14) Έπί τφ θανάτω Δημητρίου τοΰ Κυδώνη, 
ήδη έκδεδομένον υπό τοΰ Π. Τερ. Δοσιθέου έν τόμφ Αγάπης σ. 7 καί τό 
όποιον ό L. Petit θεωρεί «πλέον ή αμφίβολον» έπί τή βάσει τών μελετών 
τοΰ J. Mercati έν Studi e testi 56 τοΰ 1931 p. 442-450 (σ. 507). Εις ταΰτα 
έ'πονται πέντε Παραρτήματα: 1) Συμπληρώσεις εις τάς Διορθώσεις τών προ­
ηγουμένων τόμων, ύποδειχθείσας εκάστοτε μετά τήν έπί μέρους έκδοσιν 
έκάστου τόμου1 καί παρατηρήσεις εις τινα μέρη κακώς διατυπωθέντα (σ.1-6). 
2) Πίναξ τών χρησιμοποιηθέντων χειρογράφων τών τε αΰτογράφων ή υπό 
τοΰ Σχολαρίου έπιθεωρηθέντων καί τών μή τοιουτων (σ. 7-9). 3) Πίναξ τών 
κυριωτέρων ονομάτων τών μνημονευομένων έν ταΐς Είσαγωγαΐς τών διαφό­
ρων τόμων (σ. 10-14). 4) Χρονολογία τών έργων τοΰ Σχολαρίου (σ. 15-19). 
καί 5) Συμπληρώσεις εις τήν βιογραφίαν τοΰ Σχολαρίου (σ. 20-47).

Είς τό τελευταίον τοΰτο παράρτημα νομίζομεν άναγκαΐον νά σημειώ- 
σωμεν ένταΰθα παρατηρήσεις τινάς, έπικαίρους διά τον σκοπόν, τον οποίον 
έπιδιώκουν αί «Συμπληρώσεις» τής Συντάξεως «εις τήν βιογραφίαν τοΰ 1

1 Επειδή δ’αναφέρει όνομαστί κυρίως ημάς, ύποδείξαντας πολλά, ούχί τυπογραφικά 
άλλ' άναγνώσεως τών χειρογράφων, σφάλματα είς τούς 3 καί 4 τόμους, λέγει δέ ότι περί 
τά 30 σφάλματα δέν έδέχθη, διότι έκώλυεν αυτόν «ή αυθεντία τοΰ χειρογράφου», οφείλω 
νά δηλώσω ότι τό επιχείρημα τοΰτο δέν είναι σοβαρόν, διότι καί κατά τήν συγγραφήν 
καί κατά τήν αντιγραφήν ούδείς συγγραφεύς είναι άπηλλαγμένος ακουσίων αβλεπτη­
μάτων είς τήν γλώσσαν μάλιστα καί τό όφος τοΰ Σχολαρίου ήτο τοΰτο αναπόφευκτου. 
Πρό τοΰ επιχειρήματος τούτου ημείς έπαύσαμεν πλέον ΰποδεικνύοντες τοιαΰτα σφάλ­
ματα, ών βρίθουσιν οί τελευταίοι τόμοι.
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Σχολαρίου» και δστις είναι «ή προσπάθεια νά διαφώτιση τό μυστήριον των 
αλλεπαλλήλων και αντιφατικών στάσεων αυτού απέναντι τής ενώσεως μετά 
των Λατίνων προ τής έν Φλωρεντία συνόδου καί μετ’ αυτήν καί νά διευκρι- 
νήση τό ζήτημα τών τριών αυτοΰ ανόδων εις τό πατριαρχικόν αξίωμα». Οΰτω 
1) οι γονείς τοΰ Σχολαρίου δεν «άπέθανον ενωρίς» ως συμπεραίνει ό π. 
Jugie (p. 20) παραπέμπων εις τόμ. Α' 284, άλλ’ έπέζησαν μέχρι που τών 
παραμονών τής 'Αλώσεως (Δ' 464). — 2) Ουδέποτε δ Σχολάριος εκ πεποιθή- 
σεως μετέστη εις τον Λατινισμόν καί δή έκ τής άναγνώσεως τών έργων «τής 
λατινικής πολεμικής κατά τής διδασκαλίας τοΰ Φωτίου περί έκπορεΰσεως τοΰ 
αγίου Πνεύματος» (ρ. 21) οΰδ’ έπέδειξεν «ενωτικόν ζήλον». ’Ανέκαθεν κεκη- 
ρυγμένος κατά τής δογματικής ενώσεως ως αδυνάτου καί υπέρ τής «οικονο­
μικής» (Συρόπουλ. 3,6,50 πρβλ. καί Δ' ρ. 415), εν Φλωρεντία ήκολοΰθησε 
τον Βασιλέα καί τούς περί τον Βησσαρίωνα, ταύτην κυρίως την έ'νωσιν έπι- 
διώξαντας, διά τό συμφέρον τής κινδυνευοΰσης Κ/πόλεως. Άπόδειξις τούτου 
τό ύπ’ αυτοΰ προταθέν σχέδιον περί Filioque, άσυζητητεί άπορριφθέν υπό 
τών Λατίνων, καί ή μετά τοΰ Δημητρίου ΙΙαλαιολόγου προ τής επισήμου 
άνακηρύξεως τής ενώσεως άναχώρησίς του εις Βενετίαν, ήτις πάντως δεν 
ούφείλετο εις την φιλίαν προς τον Δημήτριον, ως νομίζει ό κ. Jugie (p. 25 
note 3), άλλ’ εις τον χαρακιηρισμόν τής ενώσεως εκείνης ως «συμφοράς» 
(Β' ρ. 259.). Διά ταΰτα δεν είναι αληθές τό λεγόμενον υπό τοΰ κ. Jugie δτι 
εν τή προ τής Συνόδου συγκληθείση ύπό τοΰ αύτοκράτορος τώ 1436 συν- 
διασκέψει ό Σχολάριος έν τώ παρεσκευασμένφ έκ τών προτέρων λόγφ του 
«εκηρΰχθη οπαδός οριστικής έξετάσεως τών δογματικών διαφορών επί τή 
βάσει τών συγγραμμάτων τών διδασκάλων τής ’Εκκλησίας» (ρ. 25). Παν 
τουναντίον, ό Συρόπουλος, έξ ου αντλεί τήν εΐδησιν ταύτην ό κ. J., γράφει 
δτι ό Σχολάριος ύποδείξας τήν ανάγκην νά όρισθή ό σκοπός καί τα αίτια 
τής προκειμένης έν τή Δύσει συνόδου, είπεν δτι, εάν μέν ή σύνοδος άπο- 
βλέπη εις δογματικήν καί ουσιώδη ένωσιν, αύτη πρέπει νά γίνη κατόπιν 
άμερολήπτου καί άβιάστου εξετάσεως τών άμφισβητουμένων διαφορών ύφ’όδη- 
γοΐς μόνοις τοΐς πατράσι τής ’Εκκλησίας, καί μόνον επί τοιούτσ) σκοπφ καί 
ύπό τοιοΰτον δρον συμφέρει εις πάντας τούς ’Ανατολικούς ν’ άπέλθουν εις 
’Ιταλίαν [(όμοίαν συμβουλήν προ εικοσαετίας έ'δωκεν εις τον αύτοκράτορα 
Μανουήλ β' (f 1425) έν Πελοποννήσω ό πολύς Πλήθων (Συρόπουλ. 6,10, 
155)]· ’Εάν όμως χάριν πολιτικού σκοπού πρόκηται νά συνομολογηθή «οίκο- 
νομική ένωσις», αρκεί ή αποστολή ευαρίθμων άνδρών, 3 ή 4, ά'νευ τοΰ 
βασιλέως καί τοΰ Πατριάρχου καί τών πολλών άλλων. Ό Σχολάριος δ αυτός 
έτάχθη πρώτος υπέρ τοΰ δευτέρου τούτου τής ενώσεως τρόπου έπειπών «καί 
τούτο έσται ’ίσως καί τή πατρίδι λυσιτελέστερον» (Συρόπουλ. 3,6,50). 3) Ώς 
καί πολλοί άλλοι καθολικοί κατηγοροΰντες τήν ελληνικήν Ιεραρχίαν ως άντι- 
ταχθεΐσαν πάντοτε προς τήν έ'νωσιν έξ έθνικών κυρίως λόγων, ό κ. Jugie τό 

Επετηρις Εταιρείας Βυζαντ. Σπουδον, 2τος ΙΓ'. 28
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«πάτριον φρόνημα» τοΰ Μάρκου Ευγενικού (Patrologia Orientalis t. XVII 
p. 460) και to «πάτριον δόγμα» τοΰ Σχολαρίου (Γ' ρ. 146) αποδίδει διά τοΰ 
«τά εθνικά δόγματα» (les dogmes nationaux ρ. 26), ένώ είναι τά των Πατέ­
ρων τής εκκλησίας δόγματα. Σημειωτέον δ5 δτι, εν άντιθέσει προς τους περί τον 
Βησσαρίωνα, ό Μάρκος ουδέποτε έπεκαλέσθη κατά τάς εναντικάς συνεννοήσεις 
εθνικιστικά επιχειρήματα, θεωρήοας τοΰτο ασέβειαν. — 4) Άποδοθείσης είς 
αυτόν τής Μονής τοΰ Χαρσιανίτου υπό τοΰ Μωάμεθ τω επετράπη ν’ άναζη- 
τήση καί παραλάβη τους αιχμαλώτους μοναχούς ά'νευ λύτρων «ά'νευ χρημά­
των» (Δ' ρ. 222) ούχί δέ ως κ. Jugie λέγει a prix d’argent (ρ. 29). — δ) 
Δεχόμενος ό κ. Jugie ως άναμφισβήτητον την προ τής Συνόδου καί έπ’αύτής 
παραδοχήν υπό τοΰ Σχολαρίου τοΰ Filioque στηρίζεται, λέγει α') επί «αύτο- 
γράφων σημειώσεων αύτοΰ» εις χειρόγραφον τοΰ Μανουήλ Καλέκα «Contra 
errores Graecorum», αϊτινες όμως ουδόλως άποδεικνύουν τον ισχυρισμόν 
τοΰ κ. J. β') επί τής μακράς σημειώσεως τοΰ Σχολαρίου περί τής συντάξεως 
τής «διά» μετά γενικής έν τή α' εισαγωγή εις τήν Γραμματικήν, ήν έγραψε 
νεώτατος, 25 ετών, δτε κατά τον κ. Jugie είχε πλέον προσχωρήσει εις τάς 
λατινικάς απόψεις περί έκπορεύσεως τοΰ άγ. Πνεύματος. Άλλ’ ήδη ειδομεν 
ανωτέρω δτι μετά έξ έτη, τω 1436 έθεώρει αδύνατον τήν δογματικήν έναισιν 
καί συνήθροιζε μετά τοΰ Μ. Ευγενικού υλικόν, ιδία έκ των εργασιών τοΰ 
Καβάσιλα κατά τοΰ Filioque. γ') επί τής προς τόν πάπαν Ευγένιον Δ'επιστο­
λής τοΰ Σχολαρίου, χρησιμοποιήσαντος τάς συνήθεις κολακευτικός εκφράσεις 
εξ αφορμής τής είς τήν ευγένειαν τοΰ πάπα συστάσεως ίταλοΰ τίνος φίλου, 
δπου όμως ούδέν άποδεικνύει τόν τοσοΰτο πρώιμον λατινισμόν τοΰ Σχολα­
ρίου (1435 ή 1436). δ') επί τής ανασκευής τοΰ έν Φλωρεντία δογματικού 
λόγου τοΰ Βησσαρίωνος, ου αποσπάσματα έδημοσιεύθησαν (Γ' ρ. 115-116), 
καί ένθα ό Σχολάριος ομολογεί δτι ύπερήσπισέ ποτέ τό Filioque. ε') επί 
τοΰ β' διαλόγου περί έκπορεύσεως τοΰ άγ. Πνεύματος, ένθα ομολογεί δτι 
συνεβούλευσέ ποτέ τήν μετά τών Λατίνων ένωσιν, άλλ’ έπί τω δρψ νά στη- 
ριχθή αυτή έπί τής αλήθειας, δτι δέ καί άν ποτέ διετέθη εύμενώς προς τούς 
Λατίνους, προ πολλοΰ άπέρριψε τά αισθήματα έκεΐνα καί «έπί τάρχαΐον καί 
πάτριον έπανελήλυθέ τε καί έχεται άπρίξ τοΰ δόματος» (Γ' ρ. 23). Έν τούτοις 
ή έν Φλωρεντία προσχώρησις τοΰ Σχολαρίου προς τούς ένωτικούς ως καί 
τών ά'λλων κληρικών καί λαϊκών έξεβιάσθη υπό τής θελήσεως τοΰ αύτοκρά- 
τορος καί τής ανάγκης νά έπανέλθουν οί έλληνες είς τά ίδια' τοΰτο είναι ήδη 
άναμφισβητήτως άποδεδειγμένον έκ τών τελευταίων περί τής έν Φλωρεντία 
συνόδου ιστορικών μελετών. Είς τό σημεϊον τοΰτο σημειοΰμεν δτι τό τοΰ Μ. 
Ευγενικού: «τοΰτο μέν τών αρχόντων οΰτω δέον είναι κρινόντων» (Patrol. 
Orient, t. XVII p. 446) ό κ. Jugie κακώς έξηγεΐ, ύπό τούς άρχοντας έννοών 
τούς άνωτέρους πολιτικούς υπαλλήλους (les magistrats imperiaux p. 40), 
ένφ άπλούστατα πρόκειται περί τοΰ βασιλέως, άπαγορεύσαντος πάσαν πλέον
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άπάντησιν τοΰ Μάρκου προς τούς Λατίνους (Μιτυλήνης Δωροθέου Πρακτικά 
σ. 38δ. Πλήθωνος: περ'ι Νόμων τα σφζόμενα παρ’ Alexandre Paris 1858 
p. 311312), συγχέει δέ τούς «ά'ρχοντας» τοΰ Ευγενικού προς τούς «άρχοντας 
μέχρι και των ρουχαρίων κα'ι των ιατρών καί κρητικοΰ κουβουκλισίου» τοΰ 
Συροπούλου (9,10,264), οϊτινες είναι οί magistrate imperiaux, α>ν ή 
γνώμη έζητήθη είς δλως άλλην ιδιωτικήν των έλλήνων συνάθροισιν καί 
ούχί έν τη έπισήμφ συνεδριάσει μετά των Λατίνων, είς ήν αποβλέπει είπών 
τάνωτέρω ό Μάρκος καί έπειτα ό Πληθών.

Έπί τή βάσει πάντων τούτων ό κ. Jugie διαφωνών προς τόν Ε. Renau- 
dot τοΰ ιζ' αιώνος καί πρός τον συνεργάτην αύτοΰ L. Petit παραδεχθέντα 
τό ύποβολιμαΐον των δήθεν λόγων τοΰ Σχολαρίου υπέρ τής ένώσεως έν 
Φλωρεντία, δέχεται αυτούς γνησίους. ’Απορίας δ’ δμως άξιον είναι πώς διέ- 
φυγον τον κ. Jugie αί βοώσαι μεταξύ τών δύο πρώτων λόγων αντιφάσεις, 
ή έν τώ α' ύποστήριξις τής «οικονομικής» Ινώσεως, ενώ έν τφ β'τής «δογμα­
τικής», ή έν τφ πρώτφ διακήρυξις δτι δεν υπάρχει μεγάλης στρατιωτικής 
βοήθειας ανάγκη πρός σωτηρίαν τής Κ/πόλεως, άρκούσης καί μόνης τής 
φήμης περί ένώσεως, ένφ έν τώ β' λέγει δλως τουναντίον δτι «πρός τούς 
κατά τής απιστίας πολέμους καί δπλων δει καί χρημάτων καί δυνάμεως πεζής 
τε καί ναυτικής καί στρατηγών καί καιρών καί χρόνου τώ μεγέθει τοΰ πρά­
γματος έξαρκοΰντος». Ένφ έν Κ/πόλει δ Σχολάριος, ως εΐδομεν, έκηρύχθη 
υπέρ τής «οικονομικής» ένώσεως, έν τώ β' λόγφ κατηγορεί τούς "Ελληνας 
ως έπιδιώκοντας τοιαύτην έ'νωσιν, ήν δμως καί αυτός έν τώ α' λόγω συν­
έστησε.’Ενώ έν τφ α' λόγφ ή σύνοδος φαίνεται εύρισκομένη περί τό τέλος τών 
εργασιών της, τών λατίνων άποδειξάντων δήθεν περιφανώς τό αληθές τής 
δόξης των, έν τώ β' ή περί τοΰ δόγματος συζήτησις παρίσταται ως μέλλουσα 
καί μήπω άρξαμένη. Άν εις ταΰτα προσθέσωμεν τό υβριστικόν ύφος τοΰ 
νεαροΰ Σχολαρίου πρός τούς "Ελληνας συνέδρους, ούς κατηγορεί έπί τελεία 
άμαθεία καί αγραμματοσύνη απέναντι τών σοφωτάτων Λατίνων (ήσαν δ’ οί 
σύνεδροι οΰτοι ό Ευγενικός, ό Βησσαρίων, ό ’Ισίδωρος, ό Βαλσαμών κτλ.) 
καί έπί πεισμόνφ αναβολή καί βραδύτητι περί τό έργον τής Συνόδου καί 
έπί άφιλοπατρία, ενώ τής βραδύτητος ένοχος ήτο ό βασιλεύς έν συνεννοήσει 
μετά τοΰ πάπα, δπως διά τών στερήσεων κάμψουν την θέλησιν τών Ελλή­
νων ιεραρχών, οϊτινες μάτην ίκέτευον τον ΙΙαλαιολόγον νά έπισπεύση τάς 
έργασίας τής Συνόδου, έπί δέ τή αγγελία τοΰ κινδύνου τής Κ/πόλεως, οί μέν 
τινες αυτών έδραπέτευσαν, πάντες δ' έκ τοΰ υστερήματος των συνέλεξαν έρα­
νον υπέρ τής πόλεως, θά πεισθιϋμεν δτι συγγραφεύς τών λόγων τούτων είναι 
ελλην δραπειίδης τής ’Ορθοδοξίας καί ως πρός την γλ.ώσσαν έτι ούδέν κοινόν 
έχων πρός τον Σχολάριον.
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